№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ханты-Мансийск 

18 июля 2023 года 

Ханты-Мансийский районный суд ХМАО – Югры в составе: председательствующего судьи Блашковой Л.Л., при секретаре Самурханове М.С.,

с участием государственных обвинителей -помощников Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Кучко И.В., ФИО4, зам. прокурора Переладова А.С.,

подсудимой ФИО5,защитника-адвокатаДаскал И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1,ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, посредством мобильных телефонов марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№, марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, и установленных в них мессенджеров«Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Хантер» («Hunter»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры, послечего распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства и передать бесконтактным способом путем «закладок-тайников» ФИО5, которая в свою очередь должна была полученные из «тайников-закладок» наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры.

Осуществляя задуманное, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь на участкелесного массива с GPS-координатами № в районе 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрела посредством «тайника-закладки» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 166,28 грамма, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,92 грамма, наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой не менее 3,35 грамма (в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 2,77 грамма, наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,15 грамма.

После чего, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, в продолжение преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу, находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 10,33 грамма в десять свертков из изоленты красногоцвета, каждый из которых массой 1,10 грамма, 1,14 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,86 грамма, 1,04 грамма, 1,08 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 1,09 грамма, упаковала вышеуказанные свертки в сверток из изоленты синего цвета и разложила в «тайник-закладку», оборудованный у основания дерева на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес>ХМАО-Югры, GPS координаты № и, используя свои мобильные телефоны марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№ и марки «RedmiNote 8Pro» IMEI1:№, IMEI2:№ осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, а затем в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в периодвремени с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут у основания дерева на участке местности, расположенного в районе 

<

адрес>, GPS координаты № обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри веществом (объекты №№1-10), которое согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой10,33 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 независимо от их количества.

2. ФИО5 в продолжение преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом«Хантер» («Hunter»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 94,44 грамма, в сверток из изоленты синего цвета, после чего разложила в «тайник-закладку», оборудованный у основания дерева на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № и, используя свои мобильные телефоны марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№ и марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№ осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере неопределенному кругу лиц..

Однако довести до конца свой преступный умыселФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, а затем в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 94,44 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

3. ФИО5 в продолжение преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом«Хантер» («Hunter»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,88 грамма в сверток из изоленты зеленого цвета, после чего разложила в «тайник-закладку», оборудованный у основания дерева на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № и, используя свои мобильные телефоны марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№ и марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№ осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, а затем в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут –на участке местности, расположенного в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

4. ФИО5 в продолжение преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом«Хантер» («Hunter»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма в сверток из изоленты зеленого цвета, после чего разложила в «тайник-закладку», оборудованный у основания дерева на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес>, GPS координаты № и, используя свои мобильные телефоны марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№ и марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№ осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, а затем в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут –на участке местности, расположенного в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

5. ФИО5 в продолжение преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом«Хантер» («Hunter»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,90 грамма в сверток из изоленты зеленого цвета, после чего разложила в «тайник-закладку», оборудованный у основания дерева на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес>, GPS координаты № и, используя свои мобильные телефоны марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№ и марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№ осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, а затем в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут –на участке местности, расположенного в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

6. ФИО5 в продолжение преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом«Хантер» («Hunter»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,95 грамма в сверток из изоленты зеленого цвета, после чего разложила в «тайник-закладку», оборудованный у основания дерева на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес>, GPS координаты № и, используя свои мобильные телефоны марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№ и марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№ осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, а затем в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут –на участке местности, расположенного в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

7. ФИО5 в продолжение преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом«Хантер» («Hunter»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,88 грамма в сверток из изоленты зеленого цвета, после чего разложила в «тайник-закладку», оборудованный у основания дерева на участке местности, расположенной в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № и, используя свои мобильные телефоны марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№ и марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№ осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, а затем в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут –на участке местности, расположенного в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты № обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

8. ФИО5, осуществляя задуманное, не позднее 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Хантер» («Hunter»), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала 2 прозрачных полимерных пакета, в которых находилось наркотическое средство N-метилэфедрон- ?-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 2,92 грамма; 2 свертка из изоленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,77 грамма; 2 прозрачных полимерных пакета, в которых находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 44,79 грамма; 3 полимерные емкости, в которых находилось наркотическое средство –каннабис (марихуана), массой не менее 3,35 грамма (в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 2,77 грамма, которые незаконно хранила в салоне транспортного средства «KIA RIО», государственный регистрационный знак №, однако, соучастники довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес>.

Затем в ходе осмотра места происшествия - транспортного средства марки «KIA RIО», государственный регистрационный знак № находящееся в пользовании ФИО5, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минуты – в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры обнаружены и изъяты полимерные пакеты с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе N-метилэфедрон- ?-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 2,92 грамма; свертки из изоленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,77 грамма; полимерные пакеты, в которых находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,79 грамма; полимерные емкости, в которых находилось наркотическое средство –каннабис (марихуанна) массой не менее 3,35 грамма (в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы) составляет 2,77 грамма.

N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон) и каннабис (марихуанна) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции ПостановленияПравительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон массой не менее 1 гр., но не более 200 гр. согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,5 гр., но не более 500 гр. согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Каннабис (марихуанна), массой менее 6 гр., согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером.

9. ФИО5, осуществляя задуманное, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Хантер» («Hunter»), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в салоне автомобиля «КИА RIO», с регистрационным знаком №, на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО-Югры расфасовала часть полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,15 грамма, которые незаконно хранила в целях сбыта в левом кармане джинсов и в левом кармане куртки черного цвета, надетых на последней, однако, соучастники довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес>.

После чего, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 14 минут до 21 часов 52 минуты – в служебном кабинете административного здания, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> обнаружены и изъяты фрагмент бумаги белого цвета с находящимся внутри веществом, которое справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма и полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,15 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакцииПостановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,2 гр., но не более 2,5 гр. согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой менее 0,6 гр., согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером.

10. ФИО5, осуществляя задуманное, не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Хантер» («Hunter»), посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получила от неустановленного соучастника сообщение о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, с GPS-координатами № для дальнейшего незаконных получения, хранения, расфасовки в различные свертки данного наркотического средства и последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была задержана сотрудниками ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» в районе 

<

адрес>.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 45 минут –на участке местности, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 496,36 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

В судебном заседании подсудимаявину признала в полном объеме, раскаялась. От дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде, по ходатайству стороны обвинения, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний следует, что марте 2022 года ей пришло сообщение в мэссенджере «Телеграмм» по от неизвестного ей лица под ник-неймом «Hunter@Hunter7gang» с предложением работать курьером, а именно осуществлять тайники-закладки с наркотическим веществом, в связи с финансовыми трудностями она согласилась, попробовав осуществить несколько тайников-закладок, по отправленному им адресу подняла сверток с «солью» массой 2гр., расфасовала на 4 свертка по 0,5гр., разложила их на территории Ханты-Мансийска, координаты отправила Хантеру. После этого он с ней связался в Телеграмме и пояснил, что готов сотрудничать, один тайник с наркотическим веществом будет оплачен в размере 700 рублей, данные денежные средства будут поступать в приложении «биткоин».

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, «Hunter@Hunter7gang» отправил ей географические координаты с оптовой закладкой массой около 400 грамм, которую она должна была поднять и расфасовать на более мелкие свертки. Указанную оптовую закладку она нашла по предоставленным координатам на обочине автодороги 

<

адрес>-Тюмень между кафе «86» и СНТ «Простокрашино», которую, в арендованном а/м марки «Киа Рио», с помощью электронных весов, зип-пакетов и изоленты расфасовала на 2 свертка с наркотическим веществом «меф», один из которых объемом около 94 грамма, второй около 10 грамм. Сверток массой около 94 гр. она спрятала в тайнике-закладке в районе 

<

адрес>, а сверток массой около 10 гр. спрятала в тайнике-закладке в районе 

<

адрес>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15.00 часов, она в вышеуказанном автомобиле, расфасовав указанную оптовую закладку на 5 свертков с наркотическим средством (меф), каждый из которых массой около 1,5 гр., отправилась к участку лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>, где осуществила 5 тайников-закладок с наркотическим веществом, которые прятала на одном участке у оснований деревьев. Как только она вышла из лесного массива и подошла к автомобилю к ней подошли сотрудники полиции, которым сначала она указала, что гуляла по лесу и собирала мусор. После того как ей пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, поняла что смыла обманывать нет, поскольку в кармане ее куртки, а также в автомобиле находится наркотическое средство, поэтому сразу рассказала, что она действительно занимается сбытом наркотических средств, что в автомобиле помимо наркотиков находятся электронные весы, с помощью которых она их расфасовывала. 

После, приехали другие сотрудники полиции, понятые и проведен осмотр места происшествия, а также осмотр автомобиля Киа Рио. Она добровольно открыла данный автомобиль и указала, что в пластмассовой коробке, находящийся на переднем пассажирском сиденье находятся свертки с наркотическим веществом, а также электронные весы 2 штуки и упаковочный материал. Кроме того, в указанном автомобиле находилась косметичка и зимняя куртка белого цвета, в которых также находились свертки с наркотическим веществом. Все это было изъято сотрудниками полиции. После она самостоятельно в присутствии понятых указала на места 5 тайников-закладок с наркотическим веществом, которые она оборудовала до задержания, они были изъяты. 

Далее, в указанный же день ее доставили в отдел по 

<

адрес>, где провели личный досмотр, она указала, что при ней имеются наркотические средства, которые были изъяты из карманов куртки и джинс, а также изъято 2 сотовых телефона. 

Кроме того, в рамках заключенного досудебного соглашения добровольно сообщила о месте тайника-закладки с наркотическим веществом массой около 500 грамм, которые предназначались для сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов от «Hunter@Hunter7gang» ей поступило сообщение о месте оптового тайника-закладки, который ей необходимо переложить в другое место. Проверив координаты в приложении «гугл карты» поняла, что она расположена между 17 и 18 км автодороги Иртыш 

<

адрес>. О месте нахождения данного наркотического средства сотрудники полиции не знали и не могли знать. (т.3 л.д.82-86, 98-101, 152-154) 

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО5 указала на участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ взяла оптовую закладку с наркотическим средством,где впоследующем оборудовала тайники-закладки непосредственно перед задержанием сотрудниками полиции, указала на место, где находился тайник, который она планировала забрать, расфасовать и осуществить тайники-закладки на территории 

<

адрес>. По всем участкам зафиксированы географические координаты. (т.3л.д.102-114)

Суду помимо показаний подсудимойпредставлены доказательства, собранные на следствии, показания свидетелей из числа понятых и сотрудников полиции, непосредственно изученные в суде.

Согласно сообщения оперативного дежурного МОМВД России «Ханты-Мансийский» от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП 7223, в близи лесного массива по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО5 (т.1л.д.6)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на службе по охране общественного порядка совместно со стажером полиции ФИО9, примерно в 16.30 в районе 

<

адрес> ими была замечена женщина в лесном массиве, которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась, держа в руках сотовые телефоны, нагибалась удеревьев, производя какие-то манипуляции. Далее направиласькприпаркованномуа/м «Киа Рио» около 

<

адрес>, он подошел к женщине представился, предъявил удостоверение, указал, что та подозревается в незаконном обороте наркотических средств, на что последняя указала что является «закладчиком наркотических средств» и только что в лесном массиве осуществила 5 «тайников-закладок», пояснила, что в ее автомобиле находятся наркотические средства и упаковочный материал, им было сделано сообщение в дежурную часть. Ему известно, что в ходе проведенных осмотров были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средствами, упаковочный материал, весы.(т.1 л.д.139-140)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при осмотре транспортного средствамарки «Кио Рио» белого цвета, в салоне которого по указанию Кануриной имелись наркотические средства, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. Далее с участием ФИО6 были осмотрены участники местности в лесном массиве вблизи дома №12 по ул. Ямской г. Ханты-Мансийск, где с ее слов она до задержания ее сотрудниками полиции осуществила пять «тайников-закладок», она самостоятельно указала тайники, три из которых осуществлены у основания деревьев, один в сугробе и еще один спрятан в большом пне.Обнаруженные свертки были упакованы. (т.1 л.д.141-143) 

Согласно протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей к нему, у ФИО3 из черной куртки изъяты два мобильных телефона марки «RedmiNote 8 Pro» с сим-картами оператора Теле 2, МТС и марки «SamsungА10» с сим-картой Теле2; из левого кармана черной куртки изъят бумажный сверток с белым комкообразным веществом; из левого переднего кармана синих джинс изъят полимерный пакетик с комкообразным веществом розового цвета.(т.1 л.д.46-50)

Из акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказалась. (т.1 л.д.54)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной к нему фототаблицей, с участием ФИО5 следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> и арендованный ею автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. №. В ходе осмотра обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе светло-сиреневого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета; 1 полимерный контейнер; 3 полимерных контейнера с веществом внутри; 3 полимерных контейнера с веществом внутри; 2 свертка обмотанные изолентой красного цвета; пластиковый стаканчик с веществом внутри. Автомобиль изъят и помещен на стоянку.(т.1 л.д.17-31)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, проведенного с участием ФИО5, следует, что осмотрены участки местности, расположенные на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО7 указала места тайников-закладок оборудованных ею ДД.ММ.ГГГГ, географические координаты 60.97676, 69.02307; 60.97674, 69.02375; 60.97654, 69.02366; 60.97776, 69.02310; 60.97677, 69.02303. В ходе осмотра по всем координатам изъято по 1-му свертку с веществом, обмотанный пластилином бежевого цвета.(т.1 л.д.32-41)

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества(объекты №№,2,5,6,10-15) содержат в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составила 0,47 грамма, 44,28 грамма, 2,91 грамма, 2,82 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма, 1,88 грамма, 1,93 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма. Общая масса наркотического средства составила 61,85 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества (объекты №№,4) содержат в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), которое является производным наркотическим средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,17 грамма, 2,71 грамма, общая масса наркотического средства составила 2,88грамма. 

Вещество растительного происхождения (объекты №№) является наркотическим средством –каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного при температуре +110С до постоянной массы составила 0,72 грамма, 0,29 грамма, 1,64 грамма. Общая масса наркотического средства составила 2,65 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,13 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01г вещества объектов исследования №,10-16 и по 0,03г.невысушенного вещества объектов исследования №. (т.1 л.д. 152-162) подтверждает выводы справок об исследовании №, 78 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 44-45, 52) 

После производства экспертиз изъятые вещества осмотрены и приобщены к делу. (т.1 л.д. 164-169, 170-171, 172)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21ч. вместе с ФИО21 участвовала понятой при проведении личного досмотра ФИО5 по 

<

адрес>, в ходе которого при последней были изъяты два сотовых телефона, полимерный пакетик с веществом розового цвета. Принадлежность ей веществ ФИО6 не отрицала. А также ДД.ММ.ГГГГ принимала участие при осмотреместа происшествия в районе 17-18 км автодороги Иртыш 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Подтвердила порядок и последовательность действий.(т.1 л.д. 144-145, т.3л.д.55-56)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, являющегося о/у ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ФИО11 и ФИО12 по поручению следователя осуществляли оперативные мероприятия, направленные на установление местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, в районе 

<

адрес>, где со слов ФИО6 находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, которое она планировала незаконно сбыть, однако была задержана. С участием понятых при проверке съезда (обочины) в районе 17 и 18 км.автодороги Иртыш, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом светлого цвета. С помощью GPS-навигатора зафиксированы географические координаты местоположения тайника 

<

адрес> после чего информация передана в дежурную часть МОМВД России «Ханты-Мансийский». (т.3 л.д.52-54)

Согласно протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок технологического съезда, с географическими координатами №, в ходе которого на деревянном поддоне, расположенном на краю технического съезда на 17-18км автодороги Иртыш обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри с прозрачным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л.д.16-23)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) массой 496,34 грамма. Израсходовано 0,01гр.вещества. (т.3 л.д. 30-33) После наркотическое средство, его первоначальная упаковка осмотрены и приобщены к материалам дела. (т.3 л.д.35-37, 38-39, 48-49, 50-51)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 получены образцы буккального эпителия (т.1 л.д.182) и согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на электронных весах в корпусе светло-сиреневого цвета, на поверхности фрагмента бумаги и полимерного пустого пакета, и на поверхности электронных весов из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой обнаружены биологический следы, содержащие эпителиальные клетки, произошедшие от ФИО5 (т.1 л.д.187-195) 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе смыва с поверхности чаши для взвешивания электронных весов обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), наркотически активный тетрагидроканнабинол в следовых остатках. В составе смыва с внутренней поверхности откидной крышки из прозрачного бесцветного полимерного материала и с металлической чаши для взвешивания электронных весов обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) в следовых остатках. (т.1 л.д.198-201) 

После производства экспертизы предметы (весы, упаковка, образцы) осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.203-206, 207-210, 211)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрен мобильный телефон марки «SamsungА10» IMEI1:№, IMEI2:№, в котором установлено наличие 13 фотографий местности с указанием географических координат тайников-закладок, фотографии скриншот переписок с неустановленным лицом «сотрудником службы безопасности», в ходе которой последний проводит инструктаж ФИО6 по сбыту, фотографии вещества, упаковочного материала, электронных весов и скрин-шот фотографий переписки с неустановленным лицом «Хантер», который дает указания ФИО5 на расфасовку наркотических средств и осуществления их сбыта, при этом последний указывает, что свертки с наркотическим средством предполагаются для разных покупателей. Также имеется скриншот фотографиипереписки с неустановленным лицом «Хантером», который указываетгеографические координаты оптовой закладки с наркотическим средством.(т.1 л.д.237-247)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрен мобильный телефон марки «RedmiNote 8 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№, в котором установлено наличие фотографий местности с указанием географических координат «тайников-закладок» с наркотическим № (т.2 л.д.1-8 ) Осмотренные телефоны признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу.(т.1 л.д.248-249, 250, т.2 л.д.9-10, 11)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11.00ч. участвовала в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествия по 

<

адрес> и 

<

адрес> по координатам, обнаруженным в телефоне, подтвердил последовательность и порядок проведения следственных действий, изъятия свертков. (т.2 л.д. 212-213)

Места двух обозначенных закладок, обнаруженных в телефоне марки Redmi проверены путем проведения осмотров мест происшествия с участием понятых.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 500 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 60.995029, 69.057594), в ходе которого под снегом у основания ели был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. (т.2 л.д.162-166)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составила 1,10гр., 1,14гр., 1,03гр., 1,02гр., 0,86гр., 1,04гр., 1,08гр., 0,95гр., 1,02гр., 1.09гр., общая масса - 10,33 грамма. (т.2л.д.179-183) 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве позади 

<

адрес>.Ханты-Мансийск (географические координаты 60.997073, 69.046515, в ходе которого под снегом изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. (т.2л.д.167-171)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), массой 94,44 грамма. (т.2л.д. 190-194)После вещество осмотрено и приобщено к материалам дела (т.2 л.д.196-197, 198,199)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено сопроводительное письмо АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ исх.№ на 1 л. и движение денежных средств на 7 л. В ходе осмотра установлено, что за период осуществления ФИО5 незаконного сбыта наркотических средств на банковский счет последней поступили денежные средства в размере 115 034 рублей. (т.1 л.д.223-230, 231-233) приобщен к делу (т.1 л.д.234-236)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО13 и гр. ФИО5 был заключен договор проката автомобиля № KIA RIO 2019 года выпуска г.р. з. № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в последующем оплата от ФИО5 не поступала. (т.1 л.д.120-121) Указанный автомобиль был осмотрен протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством и возвращен свидетелюна ответственное хранение. (т.1 л.д.130-135, 136-137,138)

Суд, проанализировав все доказательства как по отдельности так и в совокупности, сопоставив их между собой – приходит к убеждению в доказанности вины подсудимой. Вина подсудимой, подтверждается ее признательными показаниями, как на следствии, так и в суде. 

Помимо признательных показаний подсудимой, вина доказывается показаниями свидетелей из числа понятых и сотрудников полиции, указанные показания последовательны согласуются с показаниями самой подсудимой и материалами дела. Суд не установил оснований оговора подсудимой со стороны свидетелей, либо иной личной заинтересованности, таких данных стороной защиты также не представлено. Показания лиц согласуются с проведенными следственными действиями. Вещественные доказательства-наркотические средства, телефоны подсудимой изъяты и осмотрены в ходе производства по уголовному делу в соответствии с требованиями УПК РФ. По убеждению суда, вещественные доказательства-наркотические средства, исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ и Законом РФ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Заключения экспертиз суд берет в основу обвинительного приговора как доказательства вины подсудимой, поскольку они произведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ и Закона РФ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Каждое из указанных заключений экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертные исследования проведены экспертами образование, квалификация которых не вызывает сомнения. Каждое из указанных заключений является научно-обоснованным и мотивированным. Независимость экспертов обеспечена предупреждением каждого из них об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каждое указанное заключение экспертов является ясным и полным, сомнений в обоснованности заключений экспертов и противоречий в их выводах нет.

Касаясь квалификации действий подсудимой, суд соглашается с предложенной квалификацией стороны обвинения. 

- по факту поднятия тайника-закладки ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) - массой 10,33 грамма, 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, - как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупномразмере; 

- по факту поднятия тайника-закладки ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)массой 94,44 грамма, 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, - как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупномразмере; 

- по факту поднятия тайников-закладок с наркотическим средством, имеющимв своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, с GPS координатами № по 5 самостоятельным эпизодам.

по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, - как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту изъятия в ходе осмотра транспортного средстванаркотических веществ - N-метилэфедрон- ?-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 2,92 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,77 грамма и 44,79 грамма; каннабис (марихуанна) массой не менее 3,35 грамма (в сухом виде 2,77гр).

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, - как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия в ходе личного досмотра наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,15 грамма

по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст.228.1УК РФ, - как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по факту поднятия тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 496,36 грамма

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1УК РФ, - как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Квалифицирующие признаки по каждому из эпизодов, нашли свое подтверждение в суде, по следующим аналогичным основаниям. Само по себе не установление соучастника рассматриваемых преступлений, не исключает квалификацию действий подсудимой по признаку «группой лиц по предварительному сговору». Наличие предварительного сговора подтверждается совместным и согласованным характером действий подсудимой и неустановленного лица, выполнявших определенную роль в достижении единого преступного результата. Из содержания собственных показаний подсудимой следует, что она сама сообщила сведения о наличии у нее предварительного сговора с другим лицом на совершение рассматриваемых преступлений. 

По смыслу закона незаконный сбыт наркотических средств, как незаконная деятельность, включает в себя ряд последовательных действий по приобретению, хранению наркотических средств и передаче их приобретателю, совершаемых с конечной целью реализации наркотических средств. Поскольку каждое из этих действий является элементом деяния, образующего объективную сторону незаконного сбыта, совершение любого из перечисленных действий с использованием средств массовой информации, электронных либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», влечет квалификацию преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» независимо от того, было ли доведено это преступление до конца, то есть завершилось ли оно передачей наркотического средства приобретателю или нет. При этом для квалификации действий лица по признаку незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» достаточно приобретения наркотических средств с использованием этой информационно-коммуникационной сети, что имело место по настоящему делу, по каждому из эпизодов.

Размер установленного наркотического средства, по отношению к каждому из деяний, установлен правильно и соответствует Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Суд полагает, что рассматриваемые действия подсудимой нельзя рассматривать как единое продолжаемое действие. Из представленных материалов и анализа доказательств следует, что умысел на сбыт возник у нее не одномоментно в отношении всей массы наркотических средств, а в отношении каждого конкретного наркотического средства (закладки) в разное время. Таким образом, действия ее предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом полученного ею с этой целью наркотического средства: поиском покупателей, их оповещением о местах закладок и получения вознаграждения за выполненную работу. Данных о том, что наркотические средства предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе из показаний подсудимой, взятых в основу приговора, не следует. Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимой был направлен на множественный сбыт разложенного и изъятого у нее наркотика разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники закладки, в разное время и в разных местах. Изложенное корреспондируется и с разъяснениями, содержащимися в «Обзоре судебной практики ВС РФ» утвержденные Президиумом ВСРФ 20.12.2016 года, о том, что если действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих наркотических средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для квалификации в целом всей деятельности подсудимой, направленной на систематическое получение дохода от данной деятельности как единого продолжаемого преступления не имеется. Покушаясь на сбыт наркотических средств в вышеуказанных размерах, подсудимая осуществляла умысел, направленный на сбыт каждого наркотического средства отдельно и разным лицам. 

Умысел подсудимой на сбыт наркотических средств по каждому из эпизодов не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции до сбыта их потребителям.

При доказанности вины и установления квалификации, ФИО5 подлежит справедливому наказанию. Суд признает подсудимую вменяемой и подлежащим наказанию за совершенные преступления, поскольку в ходе производства по делу она вела себя адекватно, избрала линию своей защиты, которой придерживалась в зависимости от складывающейся следственной и судебной обстановки, активно использовала предоставленные законом права и процессуальные возможности, адекватно отвечала на поставленные вопросы. Кроме того в соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО5 является вменяемым лицом, наркотической зависимости не выявлено. (т.1 л.д.177-179).

Заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов является обоснованным, ясным, полным и не противоречивым. Экспертиза проведена комиссией врачей, компетенция которых сомнений не вызывает, при проведении экспертизы были использованы методы психиатрического экспертного исследования и иные. По всем вопросам, поставленным перед экспертами, даны развернутые и мотивированные ответы, ставить правильность которых под сомнение у суда нет никаких оснований.

При определении меры наказания ФИО5 суд учитывает, что ею совершены 10 умышленных преступлений, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких, в неоконченной форме - покушения.

С учетом конкретных обстоятельств и общественной опасности преступлений, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, кроме того указанная норма не применима к преступлениям особо тяжким.

Как личность подсудимая по месту жительства со стороны УУП, по месту работы, со стороны соседей, коллег, общественных организаций характеризуется с положительной стороны, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, к уголовной, административной ответственности не привлекалась, социально адаптирована. Подсудимая не замужем, одна воспитывает несовершеннолетнего ребенка возрастом 14 лет, а также малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помогает матери, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. По смыслу закона активное способствование расследованию преступления состоит в действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, когда лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, либо лиц, которые могут дать свидетельские показания; указало место нахождения орудий преступления и иных вещественных доказательств, помогло в организации и проведении следственных действий). Указанные обстоятельства нашли свое подтверждение по настоящему делу: в частности после задержания, подсудимая сразу дала объяснения об обстоятельствах получения и сбыта наркотического средства, указала места закладок наркотического средства, в дальнейшем давала признательные показания в ходе следствия, подтверждала их при проверке показаний на месте; п. «г» наличие малолетнего ребенка у виновной. К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также относит раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья самой, а также близких родственников, подтвержденное медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому из эпизодов, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО5 и требования ч. 2 ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия их жизни, тяжесть ими содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что достижение в отношении подсудимой целей наказания, заключающихся в исправлении виновных лиц возможно лишь в условиях изоляции от общества, то есть суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, соответственно полагает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, что будет отвечать принципу справедливости, регламентированному ст. 6 УК РФ, а также требованиям, предусмотренным ч. 1 ст.56 и ст. 60 УК РФ.

При назначении наказания имеются основания, по каждому из эпизодов, для применения ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, и наказание назначается сначала по правилам ст. 66 УК РФ, затем по правилам ст.62 УК РФ, и с учетом положений указанных статей максимальный срок наказания в данном случае по ст.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы; и по статьям ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Данные наказания, в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ являются максимальными, поэтому суд, назначая наказание, также учитывает иные установленные, фактические смягчающие обстоятельства, что дает право суду назначить наказание ниже, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Однако, при назначении наказания, суд, проанализировав смягчающие наказание обстоятельства, учитывая их совокупность, полагает необходимым, признать их исключительными и применить при определении размера наказания ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, чем предусмотрен вменяемыми статьями, а также не применять дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ст.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;штрафа и ограничения свободы по статьям ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из установленных эпизодов.

Поскольку совершенные преступления, отнесены к категории особо тяжких, то вопрос о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст. 53.1 УПК РФ судом не обсуждается. 

Учитывая, что подсудимая ФИО5 совершила преступления впервые, искренне раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений имеет на иждивении детей, в том числе малолетнего ребенка –ДД.ММ.ГГГГг.р., которых она воспитывает одна, что подтверждается представленными документами, преступления, которые совершила подсудимая ФИО5 не входит в перечень преступлений, при назначении наказаний за совершение которые невозможно применениеположенийст. 82 УК РФ, суд считает необходимым в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание ею наказания до достижения её ребёнком четырнадцатилетнего возраста.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97УПК РФ, меру пресечения в отношении подсудимой суд полагает необходимой оставить прежней в виде запрета определенных действий, а при вступлении приговора в законную силу, отменить.

В случае отмены ФИО5 отсрочки отбывания наказания, срок содержания ее в период расследования под стражей подлежит зачету в порядке ст. 72 УК РФ. При этом, суд исходя из материалов уголовного дела полагает необходимым считать подсудимую фактически задержанной ДД.ММ.ГГГГ в 16:56, поскольку фактически с указанного времени она была лишена возможности самостоятельно уйти от сотрудников полиции, то естьа фактически задержана. 

В соответствии с п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» если к осужденному лицу применены положения об отсрочке отбывания наказания в виде лишения свободы (статья 82 или статья 82.1 УК РФ), суду следует в резолютивной части приговора указать вид исправительного учреждения, поскольку в случае отмены данной отсрочки такое лицо подлежит направлению для отбывания наказания в место, назначенное по приговору суда.

Вид исправительного учреждения судом назначается в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 УПК РФ, материальные носители информации подлежат хранению при деле, предметы не представляющие ценности – уничтожению, вещественные доказательства в виде наркотических средств с отсрочкой - хранению до разрешения по существу материалов в отношении неустановленного лица. В отношении телефонов марки «SamsungА10» и марки «RedmiNote 8 Pro», которые использовалисьв качестве средств совершения преступлений (что усматривается из материалов дела) и принадлежит подсудимой, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принимает решение о конфискации, поскольку они имеют определенную материальную ценность, путем обращения в собственность государства. 

Судебных издержек по уголовному делу в суде не установлено в виду участия адвоката по соглашению, иные на следствии не заявлены и не подтверждены понесенными расходами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по каждой статьес применением ст. 64 УК РФ

- ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) 10,33 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)массой 94,44 грамма)– в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) 1,88 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)массой 1,94 грамма)– в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)массой 1,90 грамма)– в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)массой 1,95 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, имеющее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)массой 1,88 грамма)– в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наркотическое средства: N-метилэфедрон- ?-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 2,92 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,77 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,79 грамма; –каннабис (марихуанна) массой не менее 3,35 грамма (в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы) составляет 2,77 грамма– в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма и полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,15 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

- ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ(наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 496,36 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО5 наказание в виде 5 (пять)лет лишения свободы. 

В соответствии со статьей 82 УК РФ отсрочить ФИО6 

<

данные изъяты> отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребёнком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 - летнего возраста.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий - сохранить до вступления приговора в законную силу, после –отменить. 

В случае отмены отсрочки отбывания наказания, зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания её под стражей, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ (дня фактического задержания установленного приговором) по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, направив для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

От судебных издержек в ходе судебного следствия ФИО5– освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Ханты-Мансийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе по своему ходатайству участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Л. Блашкова